

JOHNSON, LOUIS

JEN-977
BOX 4
PACKET 22

Individual Questionnaire for

Biographical Record of Ministers

of the United Evangelical Lutheran Church (in America) and its parent synods:
The United Danish Ev. Luth. Church, The Danish Ev. Luth. Church Association
in America and The Danish Ev. Luth. Church in North America.

(Compiled for the Synodical Historical Archives)

Personal Data: (Please give all information you can)

Full name:

Born when: where:

Baptized when and where:

Confirmed when and where: by whom:

If immigrant, date of arrival in America: located where:

Date of ordination: where: by whom:

If not in above synods, when and where accepted as member pastor of our synod:

Retired from active ministry when: why:

Located where: occupation:

If dead, what date: where: cause:

Buried where date

Marriage: (1) to whom date and place:

Wife's birthdate and place:

Her parents: location:

If wife is dead, give date

(2) Second wife (if any; give same information about her).....

*16
Lorne Johnson*

BLADE AF VOR KIRKES HISTORIE.

Samlet af Pastor I. M. Hansen.

PASTOR LOUIS JOHNSON.


Louis Johnson blev født i Hyllested paa Sjælland 3. Januar 1855, næst yngste Søn af Jørgen Hansen og Hustru Karen. Om den aandelige Tilstand paa hans Fødeegn skrev han senere: „Jeg opvoksede paa en Tid og i en Egn, hvor tykt aandeligt Mørke hvilede over Folket.” — Der var Længsler i den unge Lars Jørgensens (Louis Johnson) Hjerter. Han kunde ligge længe paa Grønsværet, skue op mod

Men med den unge dygtige Jernbanemands aandelige Liv var det langt fra godt. Spørgsmaalet om Sjælens Frelse og Samfund med Gud var „lagt paa Hylden.” „Skinnevejen” optog hans Sind og Kræfter; „Himmelvejen” kunde det gaa med, som det kunde.

Ved en given Lejlighed fik han en Samtale med en gammel haugiansk Præst, der troligt formanede ham til at søge Herren om Sjælens Frelse. Men dette Vidnesbyrd, skønt aflagt i Enrum, forbitrede Jernbanemanden, saa han i sin Fortrydelse som en Art Revanche i samfulde seks Aar hverken hørte eller læste et eneste Guds Ord eller vilde gaa til nogen kristelig Forsamling hverken i Hus eller Kirke.

Men saa blev nogle af Johnson-Familien kristeligt vakte og begyndte at søge Gud. De indbød Louis til at besøge dem. Han kom og gik med til nogle Forsamlinger, som holdtes i deres Kreds. Ved en saadan blev der en Aften talt om Guds Kærlighed til Syndere, og der med oprandt Louis Johnsons Besøgelsestid. Han saa sig i Ordets Lys som en fortabt Synder og begyndte at bede om Naade og Forbarmelse; han fik Fred og Forvisning i sin Sjæl og blev jublende glad. Det gamle blev forbi og alt nyt. Om det skete altsammen ved nævnte Forsamling eller senere gradvis, er mig ikke bekendt. Men kort Tid efter blev hans Hustru ogsaa et troende Menneske. „Jeg syntes, jeg var det lykkeligste Menneske paa Jorden og priste Gud i højen Sky,” sagde Johnson senere.

En af hans Medarbejdere paa Jernbanen blev ogsaa et omvendt Menneske. Og de tre kom meget sammen for at opbygge sig i Fællesskab ved Hjælp af Bibelen, en Postille og en Sangbog. Mr. Johnson begyndte ogsaa at holde Smaaforsamlinger i sit Hjem, hvor han bad og læste og sang for dem, der kom. Han havde en god Sangstemme, og det blev jo en stor Hjælp ved disse Sammenkomster, at han

Aarsmøde i Hutchinson, Minnesota, i 1889.

I sit Vita til Ordinationen skrev Pastor Johnson: „Naar jeg begærer Ordination, er det med inderlig Tak til Gud for hans naadige Førelser med mig arme Synder; hans Langmodighed, Kærlighed og faderlige Omsorg for mig, er som et Hav af Naade, i hvilket Hav jeg er sunket dybere fra Aar til Aar, fra min Daabsdag indtil i Dag.”

I Dannebrog og i det store omliggende Landdistrikt virkede Pastor Johnson i ca. fire Aar. 1891 blev den danske Kirke i Dannebrog opført. Aaret efter kaldtes han af Menigheden i Albert Lea, Minnesota, hvor han virkede i ca. seks Aar, derefter i „Vor Frelasers Menighed,” Waupaca, Wisconsin, i omtr. seks Aar og i „Betania Menighed,” Webster Groves, Missouri, i et Par Aar. I 1908 rejste han til Los Angeles, California, hvor han organiserede den danske Menighed og var dens Præst til 1912, da han paa Grund af vaklende Helbred maatte nedlægge Præstegerningen, skønt han dog efter den Tid ogsaa virkede med Ordets Forkyndelse, hvor Kræfter og Forhold tillod det.

Fra Los Angeles flyttede han til Selma, California. Her boede han til sin Død; han vikarerede en længere Tid i Selma Menighed, til han den anden August 1925 lukkede sine Øjne i Døden. Sørgegudstjenesten holdtes i den danske Kirke i Selma, hvorefter Liget sendtes til Los Angeles, hvor Jordfæstelsen fandt Sted paa Inglewood Gravlund.

Foruden sit Menighedsarbejde udfoldede Pastor Johnson megen Samfundsvirksomhed. Han var i en Aarrække Sekretær i „Den for Kirke’s Styrelse og til forskellige Tider Formand baade i Minnesota og Wisconsin Kredse; i tretten Aar var han Formand i Børnehjemsbestyrelsen og i samfulde seksten Aar Redaktør af „Børnebladet.” Baade med Pen og Røst” udførte han en Evangelists Gerning.

Louis Johnson blev født i Hyllested paa Sjælland 3. Januar 1855, næst yngste Søn af Jørgen Hansen og Hustru Karen. Om den aandelige Tilstand paa hans Fødeegn skrev han senere: „Jeg opvoksede paa en Tid og i en Egn, hvor tykt aandeligt Mørke hvilede over Folket.” — Der var Længsler i den unge Lars Jørgensens (Louis Johnson) Hjerte. Han kunde ligge længe paa Grønsværet, skue op mod Himlen og under Taarer være næsten som henrykt. Han læste alt, han kunde faa fat paa, ogsaa den gamle Husbibel. I otte Aars Alderen saa han som i et Syn den brede og den smalle Vej, dennes herlige Maal, hins Lyst og Fornøjelse; han fulgte Fristerens Forførelser og valgte den brede med dens Lyst og Fornøjelse, og Evighedsrøsten i hans Sjæl forstummede.

I sit niende Aar kom Lars ud at tjene; men i sin Tjeneste lærte han intet godt. Han fik Anledning til at slutte en Del Romanlæsning og politiske Pjecer og kom til at nære et varmt Ønske om at blive Rigsdagsmand engang i Tidens Løb. Han holdt lange politiske Taler for Kreaturerne, han vogtede, og var de ikke Kørerne til Underholdning, saa var de ham selv. Han syntes, han klarede Sagerne godt.

Ved den sædvanlige Alder blev han konfirmeret og havde nogen Længsel efter at blive i sin Daabspagt; men den kvaltes af den raa Tale, han hørte og i det verdslige Liv, som omgav ham alle Vegne. Han sagde senere om dette Afsnit af sit Liv: „Jeg var som den bortgangne Søn langt borte i det fremmede Land og fandt Behag i Verdens Svinemask.”

I 1872, altsaa 17 Aar gl., udvandrede Lars Jørgensen til Amerika, og hans Navn fik fra nu af den amerikanske Form Louis Johnson. Han kom til Wisconsin sammen med nogle Slægtninge og fik godt Arbejde. Men Kompagniet, han havde faaet Arbejde hos, blev insolvent, og han af den Grund „sat paa bar Bakke.” Han satte Kursen mod Iowa, hvor han efter et Par Aars Forløb indgik i Ægteskab med Carrie Robertson og begyndte samtidig at øve Landbrug. Men det slog fejl, Græshopper og „Rust” ødelagde hans Avling, saa han maatte søge anden Beskæftigelse. Han fik Ansættelse ved en Jernbane, og ved sin Paaidelighed og Dygtighed avancerede han og blev Opsynsmand med en god Gage.

„Gud i nøjen Sky,” sagde Johnson senere.

En af hans Medarbejdere paa Jernbanen blev ogsaa et omvendt Menneske. Og de tre kom meget sammen for at opbygge sig i Fællesskab ved Hjælp af Bibelen, en Postille og en Sangbog. Mr. Johnson begyndte ogsaa at holde Smaaafsamlinger i sit Hjem, hvor han bad og læste og sang for dem, der kom. Han havde en god Sangstemme, og det blev jo en stor Hjælp ved disse Sammenkomster, at han kunde lede Sangen.

Noget senere ojkom en indre Kaldelse og Tilskyndelse hos Mr. Johnson til at søge Uddannelse paa en Præsteskole for at blive Ordets Forkynder. Han opsagde sin gode og vel-lønnede Stilling ved Jernbanen og rejste paa Trinitatis Seminarium i Blair, Nebraska, hvilket han frekventerede et Par Skoleaar og blev om Sommeren anvendt i Missionsarbejdet i Howard County, Nebraska, og paa Kald fra Menigheden i Dannebrog der Steds ordineret ved „Det danske ev. luth. Kirkesamfund”s

Sted paa Inglewood Gravlund.

Foruden sit Menighedsarbejde udfoldede Pastor Johnson megen Samfundsvirksomhed. Han var i en Aarrække Sekretær i „Den for Kirke”s Styrelse og til forskellige Tider Formand baade i Minnesota og Wisconsin Kredse; i tretten Aar var han Formand i Børnehjemsbestyrelsen og i samfulde seksten Aar Redaktør af „Børnebladet.” Baade med Pen og Røst” udførte han en Evangelists Gerning. Hans Afhandlinger i danske Blade „Smuler fra min Brødkurv” er i frisk Minde hos mange.

Ved Sørgegudstjenesten i Selma Kirke ved Pastor Johnsons Begravelse fremhævede Pastor C. Wilhelmsen, at hos afdøde var Ydmyghed, Kærlighed og Troskab fremstaaende Kendemærker og ligeledes hans Stræben efter at leve som han prædikede.

En Indsender til „Luth. Ugebl.” skrev: „Pastor Johnson har stridt den gode Strid og gjort en Evangelists Gerning blandt vort Folk. For

EMIL STEENVINKEL

H. I. F. C. MATTHIESEN

Af Anmeldelserne:

Bogen er meget elegant udstyret fra Forlagets Side. Det vrimler med Illustrationer og Portrætter. I det Hele kan det siges, at Pastor S. her har sat en Præsteskikkelse, der betød saa meget i den levende Menighed, et saare skønt Minde. (Helsingørs Avis).

Det er godt, at der nu er skrevet en Bog, og en værdig Bog, om denne gode Mand, som de, der lærte ham at kende, altid vil mindes med Tak. (Kristeligt Dagblad).

En af de livligste Biografier, vi længe har læst, paa een Gang opbyggelig og fornøjelig, fuld af Humør, men med en Understrøm af dyb Alvor. (Berlingske Tidende).

Med mange Billeder. Pris \$1.80, indbundet \$2.30.

❖ ❖ Danish Lutheran Publishing House ❖ ❖

BLAIR — — — NEBRASKA

ham gjaldt det om at vinde Sjæle for Herren, at vinde dem, som stod uden for, at de maatte komme indenfor, og at de, som var inde, maatte vokse i Guds Naade. Han var grebet af Kristus, og dette blev den drivende Kraft i hans Liv. Meget Arbejde blev lagt hen til ham, lige som der ogsaa blev betroet ham ansvarsfulde Hverv."

Pastor E. A. Hjortsvang skrev i samme Blad: „Vor Kirke er bleven rigere derved, at Pastor Johnson har virket iblandt os Hvad han naaede til at blive og øve var ikke en Frugt af Skoler og Lærestalter, men en rig naturlig Begavelse og et inderligt Samliv med Herren samt en nidkær Selvhengivelse i Herrens store Gerning til Sjæles Frelse og Guds Kirkes Opbyggelse blandt vort Folk. Han ejede en betydelig Menneskekundskab og et sundt Omdømme. Vi har Grund til at takke Herren, fordi vi har haft Pastor Johnson iblandt os."

I „Fra min Brødkurv" skrev Pastor Johnson et Sted: „Du længes, du trætte! Se, det lakker mod Aften, og Dagen helder. Snart er din Tjenestetid ude. Se hist mod Golgata og Korset! Snart kommer han, Guds velsignede Søn, som du i Troen saa lyslevende i din Frelsesstund. Han kommer snart med den samme Kraft, hvormed Gud oprejste ham fra de døde, for at føre ogsaa dig over Golgatas mørke Dødshøj til det himmelske Tabor, hvor han har beredt dig en Bolig, evig og uforkrænkelig, hvor du skal leve og regere med ham til evig Tid!"

* * *

Pastor Johnsons stille og trofaste Hustru og deres otte Børn overlever ham. Saavidt jeg ved, er de alle i California. Jeg skal fortælle en lille Morsomhed eller to fra deres Familie-



DEN 3000-AAR GAMLE KISTE FRA SØN- DERJYLLAND.

Denne 3000-aarige gamle Kiste fra Jelshøjen i Sønderjylland staar i Nationalmuseets Gaard og venter paa at blive aabnet, hvad der antagelig sker om faa Dage. Det bliver et højtideligt og ejendommeligt Øjeblik, naar den forhistoriske Egetræskiste aabnes og den døde, der har hvilet 3000 Aar i sin Grav, kommer til Syne, rimeligvis saa nogenlunde vel bevaret, saa Videnskaben vil faa Oplysninger om vore Forfædre i hin fjerne Periode.

ACKNOWLEDGMENTS

Name and Address	General Equali- zation Fund	Home Mission	Indian Mission	Utah Mission	Japan Mission	School Fund
Received after April 23						
"Anonymous," Arlington, Minn.	35.00			5.00		
Peter Knudsen, Hazelwood, Minn.		5.00	5.00			5.00
Northfield, Minn., friends and neighbors in mem- ory of Ferdinand Miller						10.00
Ladies' Aid of Northfield, Minn., in memory of Ferdinand Miller				3.00		
Our Savior's Luth. Church, Edmore, Mich.		10.00			1.85	
Immanuel Luth. Church, Sidney, Mich.		11.50				
First Eng. Luth. Church, Brush, Colo.		12.81				
Dry Creek Luth. Church, Dannebrog, Nebr.		20.00	3.00		5.00	25.00
Nazareth Luth. Church, Beresford, S. Dak.					7.82	
Girls' Mission Society, Beresford, S. Dak.					6.00	
St. Paul Luth. Church, Rockfield, S. Dak.		19.26			20.00	
Siloam Luth. S. S., Chicago, Ill.	20.00					
Our Savior's Luth. Church, Sioux City, Iowa						9.80
Rasmus Mortensen, Stevens, S. Dak.		1.00	1.00		1.00	1.00
Immanuel Luth. Church, Harlan, Iowa		36.20	12.05			
Fredericksburg Young People's Society, Minden,						

lig, hvor du skal leve og leges til evig Tid!"

* * *

Pastor Johnsons stille og trofaste Hustru og deres otte Børn overlever ham. Saavidt jeg ved, er de alle i California. Jeg skal fortælle en lille Morsømhed eller to fra deres Familieliv, da de boede i Waupaca. Fra Chicago besøgte jeg Pastor Johnsons. Af deres Børneflokk løb et Par Knægte paa ved ti a tolv Aar omkring. De legte og lo og morede sig godt. Fra Faderens Studerekammer iagttog vi Drengenes Leg.

Saa fortæller Faderen: „En Dag opførte den ene af disse to Dreng sig saaledes, at jeg maatte kalde ham ind paa mit Værelse og tugte ham alvorlig. Da det er forbi, gaar Drengen ud af Huset, mens hans Taarer rinder ganske frit. Udenfor Døren staar en Legekammerat, en Nabodreng af samme Alder og Størrelse. Da han ser min Dreng i Taarer, spørger han om Grunden dertil. Svaret lyder: „Jeg fik Prygl af min Fader!" — „Saa! Jeg tænkte, at en Præst vilde ikke give nogen Prygl!" — „Da fik jeg!" — „Er Præster da ikke bedre end andre Mennesker?" — „Jo, maaske lidt bedre; men ikke ret meget!" ("Yes, may be a little better, but not very much.")

Ved samme Lejlighed fortalte Pastor Johnson om een af sine Dreng: „En bekendt siger til Drengen: „Du vil vel nok gaa paa Skole og uddannes til at blive Præst lige som din Fader!" — „Nej," svarer Drengen, uden Tøven, „det vil jeg ikke!" — „Men hvorfor dog?" — „Fordi der er ingen Penge i det!" ("Because there is no money in it!")

Dermed var den Sag afgjort.

* * *

Her følger nogle Vers skrevne af Pastor Johnson og trykt i „Dansk luthersk Kirkeblad" for 17. Marts 1920:

(Se Side 9.)

Ladies' Aid of Northfield, Minn., in memory of Ferdinand Miller				3.00	1.85	
Our Savior's Luth. Church, Edmore, Mich.	10.00					
Immanuel Luth. Church, Sidney, Mich.	11.50					
First Eng. Luth. Church, Brush, Colo.	12.81					
Dry Creek Luth. Church, Dannebrog, Nebr.	20.00	3.00			5.00	25.00
Nazareth Luth. Church, Beresford, S. Dak.					7.82	
Girls' Mission Society, Beresford, S. Dak.					6.00	
St. Paul Luth. Church, Rockfield, S. Dak.		19.26			20.00	
Siloam Luth. S. S., Chicago, Ill.	20.00					
Our Savior's Luth. Church, Sioux City, Iowa						9.80
Rasmus Mortensen, Stevens, S. Dak.	1.00	1.00			1.00	1.00
Immanuel Luth. Church, Harlan, Iowa	36.20	12.05				
Fredericksburg Young People's Society, Minden, Nebr.						10.00
Anna Olesen, Elk Horn, Iowa						5.00
Bethany Luth. Church, Kimballton, Iowa						*40.00
Our Savior's Luth. Church, Myrtle, Minn.		5.00	5.00			
St. Paul Luth. Church, Penn Yan, N. Y.	27.00					
Bethany Luth. Church, Havana, Minn.	6.62					
Brorson Luth. Church, Blooming Prairie, Minn.	10.81					
Our Savior's Luth. Church, Owatonna, Minn.	7.40					
Kingo Luth. Church, Milwaukee, Wis.	50.00					
Esther Nielsen, Chicago, Ill.			2.17			
House rent in Salt Lake City, Utah				16.00		
St. Paul Luth. Church, Greenville, Mich.	90.32					
Emmaus Luth. Ladies' Aid, Coalridge, Mont.	5.00					
Scan. Luth. Church, Wolbach, Nebr.		5.35				5.35
St. Peter's Luth. S. S., Logan, Nebr.					2.65	6.00
St. Peter's Luth. Church, Logan, Nebr.		3.00	1.50			
St. John Luth. S. S., Cushing, Nebr.			1.60		2.00	
St. John Luth. Church, Cushing, Nebr.		5.40				5.40
St. John Luth. Church, Saxeville, Wis.						8.98
Zion's Luth. Church, Red Cloud, Nebr.		4.59	1.88	.56	1.95	
Bethel Luth. Church, Abdal, Nebr.						4.50
"Anonymous"	10.00	10.00			5.00	10.00
Nazareth Luth. S. S. and Bible Class, Beresford, S. Dak.		1.00			7.43	
Mr. and Mrs. Simon Petersen, Northfield, Minn.			2.00	1.00		
Rev. and Mrs. Valdemar Jorgensen, Cordova, Nebr.		5.00				5.00
Immanuel Luth. Church, Easton, Calif.						**65.00
Andrew P. Juhl, Easton, Calif.	10.00					
Bethany Luther League, Kimballton, Iowa, for Rev. H. Inadomi					13.76	
St. Mary's Luth. Church, Kenosha, Wis.	136.69	49.45	14.44		50.00	162.80
Elif G. Andersen, Westby, Mont.	5.00	5.00				
John Hansen, Oakland, Calif.		4.00				
Trinity Luth. Church, Denmark, Wis.	37.00					70.00
Rev. Theo. M. Hansen, Denmark, Wis.						10.00
Mrs. Theo. M. Hansen, Denmark, Wis., in memory of Leon Petersen			5.00			
Immanuel Luth. Church, Hampton, Nebr.						10.00
Trinity Luth. Church, Fremont Bluffs, Nebr.	41.25					
Miss Marie Larsen, Denver, Colo.		3.00				4.00
Bethlehem Luth. Church, Jacksonville, Iowa		5.00				100.50
Bethlehem Luth. S. S., Jacksonville, Iowa			5.00			
Bethlehem Luth. Ladies' Aid, Jacksonville, Iowa, for Miss Winther						10.00
Trinity Luth. Ladies' Aid, Albert Lea, Minn.	100.00			5.85		
Bethany Luth. Church, Gilfillan, Minn.		20.00				25.00
J. Ostergaard and family, San Acacis, Colo.			2.00		2.00	4.00
Danish Luth. Church, Laurel, Nebr.					9.60	
Danish Luth. Church, Elk Horn, Iowa	50.00					55.81
Miss Lena Petersen, Chicago, Ill., in memory of her father and mother						2.00
"Anonymous," Elk Horn, Iowa	5.00					
Bethel Luth. Brotherhood, Los Angeles, Calif.					10.00	
Bethany Luth. Church, Portland, Oregon	60.00					
Mr. and Mrs. Anton Goldbeck, Blair, Nebr.	10.00					
Trinity Luth. Church, Albert Lea, Minn.						200.00
Trinity Luth. Church, Washington Island, Wis.		9.12	3.00	2.55	5.00	
Danish Luth. Church, Dannebrog, Nebr.	8.06					
Mrs. K. P. Klausen, Boelus, Nebr.			2.50		2.50	
Mrs. Hans Hansen, Denmark, Wis.						4.00
John P. Aaskov, Westbrook, Me.			5.00		5.00	
Mrs. V. R. Staby, Westbrook, Me., in memory of Mrs. J. P. Christiansen				1.00		
Danish Luth. Church, Westbrook, Me.		5.00	5.00	5.00	10.00	10.00
St. John Luth. Church, Sleepy Eye, Minn.		10.00	3.00	3.00		29.33
Emmaus Luth. Church, Eugene, Oregon	18.00					11.25
Danish Luth. Church, Apohaqui, N. B., Canada	13.00					
Danish Luth. Church, St. John, N. B., Canada	34.75					
Danish Luth. S. S., St. John, N. B., Canada					2.00	
Saxeville, Wis., Emma Petersen			5.00			
Saxeville, Wis., George Petersen \$5, Charlie Petersen \$5, Mrs. Elmer Jeffers \$1						11.00
Bethany Luth. Church, Plainview, Nebr.	65.00					
Carrie Nielsen, Brooklyn, N. Y.						3.00
Community Luth. Ladies' Aid, Geneva, Minn.	25.00					